

NORTH CENTRAL RAILWAY

NCRBE-134/2023  
RBE No. 134/2023.

Headquarters Office  
Subedarganj, Prayagraj

No. 797-E/NCR/Policy/2023/Selection (Gr.B)

Dated: .12.2023

All PHODs / CHODs, NCR HQ office, Prayagraj,  
Divisional Railway Manager AGRA, JHANSI & PRAYAGRAJ,  
CWM/JHS WS, CWM/ MLR WS, CWM/ RSK/STLI, CWM/CPOH Prayagraj,  
Sr.DPO AGRA, JHANSI & PRAYAGRAJ, Dy.CPO/Const PRYJ, Dy.CPO/WS/JHS,  
SPO/MLR, APO /RSK/STLI, CEE/WS/ JHS, Dy.CE/WS/JHS, Dy.CMM/GSD JHANSI,  
Dy.CE/ Bridge Line JHANSI AGRA, Prayagraj, Dy.CE/ TMC Line JHANSI DyCE / CSP  
Prayagraj, Staff Officer/RPF/NCR/HQ/Prayagraj. Dy FA&CAO/G/NCR,  
Principal- ETC/ Kanpur. Principal- IRTMTC / Prayagraj, Principal- CETA / Kanpur,  
Principal- Supervisor Training Centre /Jhansi, Principal- Area Training Centre/Jhansi,  
Principal- Transportation Training Centre, Subedarganj / Prayagraj, Principal- Basic Training  
Centre, Loco/Jhansi, Principal- BTCC&W/Jhansi, Principal- BTC, Wagon Workshop/Jhansi,  
Principal- C&W training Centre/ Kanpur, Principal- Permanent Way Training Centre/JHS,  
Principal- Electric Training Centre/TRD/Jhansi.

**Sub:** Amendment to IREM Volume-I.

**Ref:** Railway Board Letter No. E(GP)2005/2/69 dated 04.12.2023.

\*\*\*\*\*

Copy of Railway Board's letter No. E(GP)2005/2/69 dated 04.12.2023, is annexed herewith for further necessary action.

Policy Letter Circulated under NCRPS/NCRBE is also be available on website [www.ncr.indianrailways.gov.in](http://www.ncr.indianrailways.gov.in) (About us→Department→Personnel→NCR Policy Circulars).

**DA:** as above

Digitally Signed by  
(Jitendra Singh)  
Jitendra Singh  
Date: 13-12-2023 17:25:28  
Reason: Approved  
for General Manager/P

C/- Secretary to GM for kind information to General Manager.  
C/- Secretary to AGM for kind information to AGM.  
C/- All Personnel Officer in HQ.  
C/- All Recognized Union and Associations.  
C/- SWC for information in reference to SWC No. .... .

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF RAILWAYS  
(RAILWAY BOARD)**

\*\*\*\*\*

**RBE No. 134/2023**

**No. E(GP)2005/2/69**

**New Delhi, dated : 04.12.2023**

**The General Managers,  
All Indian Railways and Production Units.**

**Sub: Amendment to IREM Volume I**

In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution, the President is pleased to direct that the Indian Railway Establishment Manual Vol. I, Revised Edition - 1989 (First Re-print Edition-2009), may be amended as in the Advance Correction Slip No. 283 enclosed.



**(Meenakshi Saluja)**

**Dy. Director, Estt.(GP)-III**

**Railway Board**

**Ph. No. 233047250**

**E.mail ID- meena.1964@gov.in**

**DA: Advance Correction Slip No.283**

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय  
(रेलवे बोर्ड)

\*\*\*\*\*

आरबीई सं. 184/2023

सं. ई (जीपी) 2005/2/69

नई दिल्ली, दिनांक: 04.12.2023

महाप्रबंधक,  
सभी भारतीय रेलें और उत्पादन इकाइयां।

विषय: भारतीय रेलवे स्थापना नियमावली खंड I में संशोधन।

संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रपति सहर्ष यह निदेश देते हैं कि भारतीय रेलवे स्थापना नियमावली खंड I, संशोधित संस्करण - 1989 (प्रथम पुनर्मुद्रण संस्करण -2009) को संलग्न अग्रिम सुधार पर्ची संख्या 283 के अनुसार संशोधित किया जाए।

मीनाक्षी

(मीनाक्षी सलूजा)

उप निदेशक, स्था. (राज संवर्ग)-III

रेलवे बोर्ड

दूरभाष 233047250

ई.मेल आईडी- meena.1964@gov.in

संलग्नक: अग्रिम सुधार पर्ची संख्या-283

No. E(GP)2005/2/69

New Delhi, dt: 04.12.2023

Copy for information and necessary action to:

- (1) The Director General & ex-officio General Manager, R.D.S.O., Lucknow.
- (2) The CAO, DMW, Patiala
- (3) The CAO, MTP (Rlys.), Mumbai and Chennai
- (4) The Chairman, Railway Recruitment Board:  
Prayagraj/Ahmedabad/Ajmer/Bangalore/Bhopal/Bhubaneswar/Kolkata/  
Chandigarh/Chennai/Gorakhpur/Guwahati/Jammu&Srinagar/Malda/Mumbai/  
Muzaffarpur/Patna/Ranchi/Secunderabad/Trivendrum.
- (5) The Director General, NAIR, Vadodara.
- (6) The Director General, IRISSET/Secunderabad, IRIMEE/Jamalpur, IRIEN/Nasik,  
IRICEN/Pune, CAMTECH/Gwalior, IRIFM/Hyderabad, IRITM/Lucknow.
- (7) The Railway Liaison Officer, Jeevan Tara Building, Parliament Street, New  
Delhi.
- (8) The General Secretary, IRCA, New Delhi.
- (9) The C.A.O, COFMOW, Rly. Offices Complex, Tilak Bridge, New Delhi- 110002.
- (10) The Secretary, Railway Rates Tribunal (Chennai), 50 M. C. Nicholas Road,  
Chetput, Chennai.
- (11) The Exec. Director, CRIS, Safdarjung Rly.Stn. Building, Chanakyapuri, New  
Delhi.
- (12) The Director (Movement), Railways, 17 N. S. Road, Kolkata.
- (13) The Joint Director (Iron & Steel), 3 Koilaghat Street, Kolkata.

  
(Meenakshi Saluja)  
Dy. Director E(GP)III  
Railway Board  
Ph. No. 23043322  
E.mail ID- meena.1964@gov.in

No. E(GP)2005/2/69

New Delhi, dt: 04.12.2023

Copy forwarded to:

1. The General Secretary, All Indian Railwaymen Federation, Room No. 253, Rail Bhavan, New Delhi.
2. The General Secretary, National, Federation of Indian Railwaymen, Room No. 256-E, Rail Bhavan, New Delhi.
3. All Members, Departmental Council and National Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Ferozshah Road, New Delhi.
4. The Secretary General, Federation of Railway Officers Association, Room No. 256-A, Rail Bhavan, New Delhi.
5. The Secretary General, Indian Railway Promotee Officers Federation, Room No. 268, Rail Bhavan, New Delhi.
6. The Secretary General, All India RPF Association, Room No. 549, Rail Bhavan New Delhi-110001.
7. Railway Board Secretariat Staff Association.

  
04.12.23

For Principal Executive Director(IR)/Railway Board

Copy to:

1. PSs to M.R., MoSR(D), MoSR(J).
2. Sr.PPSs to CRB +CEO, M(Infra), M/TRS, M/O&BD, MF.
3. PPSs to Secretary, DG/HR, DG/RHS, DG/RPF, DG(Safety) .
4. PPSs to all Addl. Members.
5. Dy. C & AG(Railways), Room No. 222, Rail Bhawan.
6. PSs to AM(Staff), Adv.(Vig), EDE, EDA, EDE(N), EDE(Res), JS, JS(E), JS(G), EDV(E), ED(Signal), EDV(S), EDF(E), EDE(T&MPP), EDE(RRB), EDPC-I, DV(P), DE(L), DE(G), D(IH), D(MPP), JDE(R)I, JDE(Rep)I&II, DE(D&A), JDE(P&A), JDE(L), JDE(N), DE(N)II, DDF(E)I, DDV(A&P), E(NG)I, E(O)II, DDRS(G), DDE(LR)I, Sec(E), E&R, E(Trg.), E(MPP), V(SS), E(SCT)I&II.

\*\*\*\*\*

# INDIAN RAILWAY ESTABLISHMENT MANUAL VOL. I

(Revised Edition-1989, First Re-print Edition-2009)

## ADVANCE CORRECTION SLIP No. 283

Chapter II, Section 'A'---Rules governing promotion of Group 'C' staff to Group 'B' posts.

For the existing para 202.1, substitute the following:-

**202.1 Composition of Selection Committee.**—Selection Committee will be constituted under the orders of the General Manager for the purpose of making recommendations to him in respect of Group 'C' staff considered suitable for promotion to Group 'B' posts.

The Selection Committee for promotion to Group 'B' posts should consist of 3 Heads of Department or Additional Heads of Department including the PCPO or as has been provided for in the relevant Recruitment Rules. In the eventuality of non-availability of PHOD of the concerned Department in terms of Recruitment Rules, due to some compelling reasons, G.M. may appoint any other HAG/SAG officer available in the said Department as a member of the DPC. However, in view of their unavailability also, the GM in consultation with the GM of the other Railway/Production Unit may nominate PHOD of the concerned department for co-opting him as a Member of the DPC for promotion to Group 'B' posts.

The Senior Deputy General Manager or the Additional CVO of the Vigilance Organization should not be nominated to serve on the Committee. If none of the officers constituting the Departmental Promotion Committee belongs to either Scheduled Caste or Scheduled Tribe, fourth officer holding the rank not lower than the Junior Administrative Grade may be nominated.

(Authority: Ministry of Railways' letter no.E(GP)2001/2/32 dated 21/06/2022)

For the existing para 204.1, substitute the following:-

**Para 204.1:** Selection procedure.-The Selection for promotion to Group 'B' posts in all Organised Departments shall be conducted through a Centralized Computer based examination, viva-voce and assessment of record of service by the Selection Committee as under:

(i) **Accounts Department:**

|                                                                                                                  |                                              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| a)One Paper on Professional Subject including optional questions of 10 marks on Official language policy & Rules | 100 Marks                                    |
| b) Qualifying marks                                                                                              | 60 Marks with relaxation as per extant rules |
| Duration                                                                                                         | 2 hours                                      |

**ii) All Organised Departments except Accounts Department:**

|                                                                                                                   |                                              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| a) One Paper on Professional Subject including optional questions of 10 marks on Official language policy & Rules | 70 Marks                                     |
| b) Establishment and Financial Rules                                                                              | 30 Marks                                     |
| c) Qualifying marks                                                                                               | 60 Marks with relaxation as per extant rules |
| Duration                                                                                                          | 2 hours                                      |

**iii) Selection procedure in miscellaneous Cadres:**

The written examination shall comprise of one paper which shall have 100% Objective type Multiple choice Questions only. The distribution of marks will be as under:

|                                                                                                                   |                                              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| a) One Paper on Professional Subject including optional questions of 10 marks on Official language policy & Rules | 70 Marks                                     |
| b) Establishment and Financial Rules                                                                              | 30 Marks                                     |
| c) Qualifying marks                                                                                               | 60 Marks with relaxation as per extant rules |

Record of service and Viva-Voce:-

|                   | Max Marks | Qualifying Marks                                          |
|-------------------|-----------|-----------------------------------------------------------|
| Viva-voce         | 25        | 30 (including at least 15 marks in the record of service) |
| Record of service | 25        |                                                           |

(Authority: Ministry of Railways' letters no. E(GP)/2018/2/31 dt.19.3.2019, E(GP)2022/2/4 dated 28.6.2022, 07.10.2022, & 07.12.2022)

**For the existing para 204.2, substitute the following:-**

**204.2.** The question paper for the written exam should have a practical bias i.e. it should be designed to test the ability of candidates to tackle the practical problems they are likely to face rather than their theoretical knowledge. In view of Centralised Computer Based examination, syllabus has been prescribed for the said examination for all Departments in Organised Services. However, the syllabus of written examinations held for promotion to Group 'B' posts in Miscellaneous departments are prescribed by the Zonal Railways.

**For the existing para 204.4, substitute the following**

204.4. The question paper of the written examinations held for promotion to Group 'B' posts in miscellaneous cadres should be set up by PHOD of the concerned department of the Railway and evaluation of answer books should be done by any HAG/SAG officer of the concerned Department nominated by the General Manager. However, General Manager of the Railway/PU can also nominate PHOD of any other Railway/PU for setting up of these Question Papers if considered desirable by him, in consultation with the GM of the concerned Railway/PU.

Questions on Official Language Policy and Official Language Rules may be set by or in consultation with the Mukhya Raj Bhasha Adhikari.

Paper setters for the selections in Organised Services through Centralized Computer Based Examination shall be nominated by the concerned Cadre Controlling Authorities with the final approval of Board (CRB & CEO).

(Authority: Ministry of Railways' letter no. E(GP)2018/2/31dt.19.3.2019, 20.7.2020 & 13.12.2021)

**For the existing para 208.1, substitute the following**

208.1. The answer papers of the written examination held for promotion to Group 'B' posts in miscellaneous cadres as well as the mark sheets of viva voce should be marked with indelible ink. Each answer book should carry a fly leaf, Tabulation Sheet for the Evaluator and Guidelines for the Candidates. Both fly leaf as well as the answer book should be stamped and signed by the Gazetted Officer in charge of conduct of the examination. The employees should write their names and designations on the fly leaf only. After the answer books are received from the employees, the fly leaf should be removed and allotted a secret number which should also be simultaneously recorded on the corresponding answer book by Dy. CPO/G or Dy. CAO/G. The answer books should be sent to the examiner with secret numbers alone indicated on the answer books. The fly leaves removed from the answer books should be carefully preserved in a sealed cover, it being sealed by Dy.CPO(G)/Dy.CAO(G). This sealed envelope should be kept in the personal custody of the Dy.CPO(G)/Dy.CAO(G). In case of their non-availability, any other JAG/SG officer may be nominated by the General Manager.

(Authority: Ministry of Railways' letter no.E(GP)2015/2/8 dated 28.11.2016 & E(GP)2022/2/4 dated 28.06.2022)

**भारतीय रेल स्थापना नियमावली जिल्द ।**

(संशोधित संस्करण-1989, प्रथम पुनर्मुद्रण संस्करण - 2009)

**अग्रिम सुधार पर्ची सं.283**

**अध्याय II, खंड 'क' ---समूह 'ग' कर्मचारियों को समूह 'ख' पदों पर पदोन्नति को शासित करने वाले नियम।**

**मौजूदा पैरा 202.1 के लिए, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाए: -**

**202.1 चयन समिति की संरचना -** समूह 'ख' पदों पर पदोन्नति के लिए उपयुक्त समझे जाने वाले समूह 'ग' कर्मचारियों के संबंध में सिफारिशें करने के प्रयोजन के लिए महाप्रबंधक के आदेशों के तहत चयन समिति का गठन किया जाएगा।

समूह 'ख' पदों पर पदोन्नति के लिए चयन समिति में 3 विभागाध्यक्ष या अपर विभागाध्यक्ष होने चाहिए जिसमें पीसीपीओ या संबंधित भर्ती नियमों में जैसी व्यवस्था की गई हो, शामिल हैं। भर्ती नियमों के संबंध में संबंधित विभाग के प्रधान विभागाध्यक्ष की, कुछ बाध्यकारी कारणों, से अनुपलब्धता की स्थिति में, महाप्रबंधक उक्त विभाग में उपलब्ध किसी अन्य एचएजी/एसएजी अधिकारी को डीपीसी के सदस्य के रूप में नियुक्त कर सकता है। बहरहाल, उनकी भी अनुपलब्धता को देखते हुए, महाप्रबंधक अन्य रेलवे/उत्पादन इकाई के महाप्रबंधक के परामर्श से समूह 'ख' पदों पर पदोन्नति के लिए डीपीसी के सदस्य के रूप में संबंधित विभाग के प्रधान विभागाध्यक्ष को सह-चयन के लिए नामित कर सकते हैं।

वरिष्ठ उप महाप्रबंधक या सतर्कता संगठन के अपर मुख्य सतर्कता अधिकारी को समिति में सदस्य के रूप में नामित नहीं किया जाना चाहिए। यदि गठित विभागीय पदोन्नति समिति में अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति का कोई भी अधिकारी न हो तो ऐसे चौथे अधिकारी को नामित किया जाए जिसका ओहदा कनिष्ठ प्रशासनिक ग्रेड से निम्नतर न हो।

(प्राधिकार: रेल मंत्रालय का दिनांक 21/06/2022 पत्र सं. ई (जीपी) 2001/2/32)

**मौजूदा पैरा 204.1 के लिए, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाए: -**

**पैरा 204.1:** चयन प्रक्रिया - सभी संगठित विभागों में समूह 'ख' पदों पर पदोन्नति के लिए चयन एक केंद्रीकृत कंप्यूटर आधारित परीक्षा, मौखिक परीक्षा और चयन समिति द्वारा सेवा के अभिलेखों के मूल्यांकन के माध्यम से निम्नानुसार किया जाएगा:

(i) लेखा विभाग:

|                                                                                            |                                            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| क) राजभाषा नीति और नियमों पर 10 अंकों के वैकल्पिक प्रश्नों सहित व्यावसायिक विषय पर एक पेपर | 100 अंक                                    |
| ख) अर्हक अंक                                                                               | 60 अंक, मौजूदा नियमों के अनुसार छूट अलग से |
| अवधि                                                                                       | 2 घंटे                                     |

ii) लेखा विभाग को छोड़कर सभी संगठित विभाग:

|                                                                                            |                                            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| क) राजभाषा नीति और नियमों पर 10 अंकों के वैकल्पिक प्रश्नों सहित व्यावसायिक विषय पर एक पेपर | 70 अंक                                     |
| बी) स्थापना और वित्त नियम                                                                  | 30 अंक                                     |
| ग) अर्हक अंक                                                                               | 60 अंक, मौजूदा नियमों के अनुसार छूट अलग से |
| अवधि                                                                                       | 2 घंटे                                     |

iii) विविध संवर्गों में चयन प्रक्रिया:

लिखित परीक्षा में एक पेपर शामिल होगा जिसमें केवल 100% वस्तुनिष्ठ प्रकार के कई बहु-वैकल्पिक प्रश्न होंगे। अंकों का वितरण निम्नानुसार होगा:

|                                                                                            |                                            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| क) राजभाषा नीति और नियमों पर 10 अंकों के वैकल्पिक प्रश्नों सहित व्यावसायिक विषय पर एक पेपर | 70 अंक                                     |
| ख) स्थापना और वित्त नियम                                                                   | 30 अंक                                     |
| ग) अर्हक अंक                                                                               | 60 अंक, मौजूदा नियमों के अनुसार छूट अलग से |

सेवा अभिलेख और मौखिक परीक्षा: -

|                 | अधिकतम अंक | अर्हक अंक                                  |
|-----------------|------------|--------------------------------------------|
| मौखिक परीक्षा   | 25         | 30 (सेवा अभिलेख में न्यूनतम 15 अंकों सहित) |
| सेवा का रिकॉर्ड | 25         |                                            |

(प्राधिकार): रेल मंत्रालय के दिनांक 19.3.2019 का पत्र सं. ई (जीपी)/2018/2/31 एवं दिनांक 28.6.2022, 07.10.2022 और 07.12.2022 का पत्र सं. ई (जीपी) 2022/2/4)

मौजूदा पैरा 204.2 के लिए, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाए: -

204.2. लिखित परीक्षा के लिए प्रश्न पत्र में एक व्यावहारिक अभिनति होनी चाहिए अर्थात् यह इस प्रकार तैयार किया जाए कि इससे उम्मीदवारों के सैद्धांतिक ज्ञान की परीक्षा की बजाय उनकी उन व्यावहारिक समस्याओं से, जिनका उन्हें सामना करने की संभावना, निपटने की योग्यता की परीक्षा हो। केंद्रीकृत कंप्यूटर आधारित परीक्षा को

देखते हुए, संगठित सेवाओं के सभी विभागों के लिए उक्त परीक्षा हेतु पाठ्यक्रम निर्धारित किया गया है। बहरहाल, विविध विभागों में समूह 'ख' पदों पर पदोन्नति के लिए आयोजित लिखित परीक्षाओं का पाठ्यक्रम क्षेत्रीय रेलों द्वारा निर्धारित किया जाता है।

**मौजूदा पैरा 204.4 के लिए, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाए:**

204.4. विविध संवर्गों में समूह 'ख' पदों पर पदोन्नति के लिए आयोजित लिखित परीक्षाओं का प्रश्न पत्र रेलवे के संबंधित विभाग के प्रधान विभागाध्यक्ष द्वारा तैयार किया जाना चाहिए और उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन महाप्रबंधक द्वारा नामित संबंधित विभाग के किसी भी एचएजी/एसएजी अधिकारी द्वारा किया जाना चाहिए। बहरहाल, रेलवे/उत्पादन इकाई के महाप्रबंधक संबंधित रेलवे/उत्पादन इकाई के महाप्रबंधक के परामर्श से इन प्रश्न पत्रों को तैयार करने के लिए किसी अन्य रेलवे/उत्पादन इकाई के प्रधान विभागाध्यक्ष को भी नामित कर सकते हैं, यदि उनके द्वारा वांछनीय माना जाता है।

राजभाषा नीति और राजभाषा नियमों से संबंधित प्रश्न मुख्य राजभाषा अधिकारी द्वारा या उनके परामर्श से निर्धारित किए जा सकते हैं।

केंद्रीकृत कंप्यूटर आधारित परीक्षा के माध्यम से संगठित सेवाओं में चयन के लिए पेपर तैयार करने वालों को संबंधित संवर्ग नियंत्रण प्राधिकारियों द्वारा बोर्ड (अध्यक्ष रेलवे बोर्ड एवं मुख्य कार्यपालक अधिकारी) के अंतिम अनुमोदन के साथ नामित किया जाएगा।

(प्राधिकार: रेल मंत्रालय का दिनांक 19.3.2019, 20.7.2020 और 13.12.2021 का पत्र सं. ई (जीपी) 2018/2/31)

**मौजूदा पैरा 208.1 के लिए, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाए**

208.1 विविध संवर्गों में समूह 'ख' पदों पर पदोन्नति के लिए आयोजित लिखित परीक्षा के उत्तर पत्रों के साथ-साथ मौखिक परीक्षा की अंक तालिकाओं में अमिट स्याही के साथ अंकन किया जाना चाहिए। प्रत्येक उत्तर पुस्तिका में एक सादे पन्ना, मूल्यांकनकर्ता के लिए टैबुलेशन शीट और उम्मीदवारों के लिए दिशानिर्देश होने चाहिए। सादे पन्ने के साथ-साथ उत्तर पुस्तिका दोनों पर परीक्षा आयोजित करने वाले प्रभारी राजपत्रित अधिकारी द्वारा मुहर लगाई जानी चाहिए और हस्ताक्षर किए जाने चाहिए। कर्मचारियों द्वारा केवल सादे पन्ने पर अपने नाम और पदनाम लिखे जाने चाहिए। कर्मचारियों से उत्तर पुस्तिका प्राप्त होने के बाद, सादे पन्ने को हटा दिया जाना चाहिए और एक गुप्त संख्या आवंटित की जानी चाहिए जिसे साथ-साथ डिप्टी सीपीओ/जी या डिप्टी सीएओ/जी द्वारा उसी उत्तर पुस्तिका पर भी लिख दिया जाना चाहिए। परीक्षक के पास उत्तर पुस्तिकाएं केवल उन पर गुप्त संख्या लिखकर ही भेजी जानी चाहिए। उत्तर पुस्तिकाओं से निकाले गए सादे पन्नों, जिन्हें डिप्टी सीपीओ/जी या डिप्टी सीएओ/जी द्वारा सील किया गया है, को सावधानीपूर्वक किसी सील बंद लिफाफे में रखा जाना चाहिए। सील किए गए लिफाफों को डिप्टी सीपीओ/जी या डिप्टी सीएओ/जी की व्यक्तिगत अभिरक्षा में रखा जाना चाहिए। उनकी अनुपलब्धता होने पर किसी अन्य जेएजी/एसजी अधिकारी को महाप्रबंधक द्वारा नामित किया जा सकता है।

(प्राधिकार: रेल मंत्रालय का दिनांक 28.11.2016 का पत्र संख्या ई(जीपी) 2015/2/8 और दिनांक 28.06.2022 का पत्र सं. ई(जीपी) 2022/2/4)